
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Durante la presente administración, a través de los 

recursos derivados de la bursatilización, el Gobierno 

del Estado ha dado respuesta a los compromisos 

sociales, aplicando los recursos de manera 

transparentes en la inversión pública productiva, 

favoreciendo la instrumentación y ejecución de 

programas y proyectos estratégicos detonantes de 

infraestructura y equipamiento en diversos sectores. 

 

Con estos recursos, se han autorizado en los cinco 

primeros ejercicios un monto de 4 mil 847.4 millones 

de pesos para obras en los sectores de Salud, 

Educación, Vivienda e infraestructura urbana, 

Comunicaciones, Asuntos de orden público entre 

otros. 
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FIDEICOMISO IRREVOCABLE EMISOR, DE ADMINISTRACIÓN Y  PAGO No. 635 
 

El Gobierno del Estado de Chiapas, contando con la fortaleza de las finanzas públicas, y con el compromiso solidario 
de los chiapanecos para fomentar el crecimiento y desarrollo de la infraestructura y servicios que brinda el Estado, el 
16 de mayo de 2007 mediante Decreto número 177 publicado en el Periódico Oficial, la Sexagésima Segunda 
Legislatura Constitucional del Honorable Congreso del Estado Libre y Soberano de Chiapas autorizó al Titular del 
Poder Ejecutivo, a través de la Secretaría de Hacienda, a constituir un fideicomiso para la instrumentación financiera, 
de conformidad con el artículo 393-A del Código de la Hacienda Pública para el Estado de Chiapas (CHPECH), para 
emitir valores que se colocaron en el mercado bursátil mexicano hasta por la cantidad de 5,000,000,000.00 (Cinco mil 
millones de pesos 00/100 M.N), registradas en cuentas de orden; y en términos de los artículos 10 y 11 del CHPECH, 
afectando como fuente de pago a través de dicho fideicomiso para la instrumentación financiera, los ingresos 
derivados del 100 por ciento de la recaudación del Impuesto Sobre Nóminas (ISN), su actualización y recargos los que 
no se consideran deuda pública a cargo del Estado, de conformidad con el artículo 417 del CHPECH. 
 
Los recursos aportados vía Impuesto Sobre Nóminas al Fideicomiso de enero a septiembre del 2012 ascendió a 810.7 
millones de pesos. 
 
Al 30 de septiembre del 2012, el Fideicomiso Irrevocable, Emisor de Administración y pago No. 635 refleja un saldo de 
5 mil 862.1 millones de pesos. 
 
Cuadro 46 

SALDO AL SALDO AL

31 DIC 2011 INCREMENTOS AMORTIZACIÓN 30 SEPT 2012

TOTAL   5 811.9    121.9    71.7   5 862.1

       UDI´s (1   5 031.7    121.9    62.2   5 091.4

       Pesos    780.2    0    9.5    770.7
Fuente: Secretaría de Hacienda
1) La columna de incrementos refleja la actualización en pesos, de las UDI´s durante el 30 de septiembre del 2012.

MOVIMIENTOS 2012

FIDEICOMISO IRREVOCABLE EMISOR, DE ADMINISTRACIÓN Y  PAGO No. 635

( Millones de Pesos )

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2012

UNIDAD DE MEDIDA

 
 
 
 

FIDEICOMISO DE ESTRATEGIAS FINANCIERAS MULTISECTORI ALES (FIDEFIM) 
 
A finales del 2007, el C. Gobernador del estado de Chiapas autorizó mediante decreto la constitución del Fideicomiso 
de Estrategias Financieras Multisectoriales, identificado también por sus siglas FIDEFIM, con el objetivo de darle 
mayor transparencia al destino de los recursos obtenidos del proceso de la bursatilización, quedando instalado 
formalmente el 4 de abril del 2008 con un patrimonio inicial de 3 mil 467.7 millones de pesos, resultado del diferencial 
de los recursos obtenidos de la bursatilización y la aplicación en gastos de inversión reportados en la Cuenta Pública 
2007. 
 
En este orden de ideas y para efectos de informar en forma transparente la situación de tan importante fuente de 
financiamiento para nuestro Estado, se presenta el estado de situación financiera del  FIDEFIM, considerando los 
nuevos requerimientos del Consejo Nacional de Armonización Contable, que al 30 de septiembre de 2012 refleja  un 
resultado de ejercicios anteriores de 258.4 millones de pesos y un saldo en bancos al 30 de septiembre del 2012 de 
395.1 millones de pesos. 
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Cuadro 47 

  CIRCULANTE PASIVO
Bancos   395 153 

Suma Pasivo     

PATRIMONIO CONTRIBUIDO

Aportaciones   16 517 
Aplicaciones patrimoniales     
Resultados de Ejercicios Ant.   258 425 
Resultado del Ejercicio (Ahorro)   120 210 

Suma Patrimonio   395 153 

SUMA EL  ACTIVO TOTAL   395 153 SUMAS IGUALES   395 153 

Fuente: Secretaría de Hacienda

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL FIDEICOMISO DE E STRATEGIAS FINANCIERAS MULTISECTORIALES (FIDEFIM)
AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2012

( Miles de pesos )
A  C  T  I  V  O P A S I V O    Y    P A T R I M O N I O

 
 
 
El Estado de Resultado, refleja un saldo positivo de 120.2 millones pesos, resultante de los ingresos obtenidos por los 
rendimientos financieros, que fue 121.4 millones pesos, menos gastos y otras pérdidas por 1 millón 213 mil pesos, 
derivado de pagos de honorarios del fiduciario y manejo de la administración del FIDEFIM.  
 

Cuadro 48

IMPORTE TOTALES

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS   121 424 
Productos Financieros   121 424 

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS   1 214 
GASTOS DE FINANCIAMIENTO   1 212 

OTROS GASTOS    1 

RESULTADO DEL PERIODO   120 210 

Fuente: Secretaría de Hacienda

ESTADO DE RESULTADO DEL FIDEICOMISO DE ESTRATEGIAS 
FINANCIERAS MULTISECTORIALES (FIDEFIM)

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2012
( Miles de pesos )

     C O N C E P T O

 
 
Al inicio del presente ejercicio, el saldo pendiente de ejercer de las obras autorizadas en el 2011 era de 76.0 millones 
de pesos. Adicionalmente a este monto, en el ejercicio 2012, el Comité Técnico del Fideicomiso de Estrategias 
Financieras Multisectoriales autorizó recursos por la cantidad de 1.7 millones de pesos, dentro del sector de Otros 
Servicios Generales en el proyecto contratación de auditoría permanente a la operación del FIDEFIM del ejercicio 
2010 y 2011. Cabe señalar, que durante el ejercicio que se informa no se ejercieron recursos contablemente, sin 
embargo financieramente se ejercieron recursos para el Proyecto Ejecutivo y Estudio de Impacto Ambiental de la 
Autopista Tuxtla Gutiérrez-Villaflores por 11.7 millones de pesos, los cuales no se reflejan en el siguiente cuadro, ya 
que para administrar de una manera más eficiente los recursos que se encuentran en la cuenta de inversiones, se 
optó por tomar del disponible líquido de otras obras que aún no solicitan su recurso asignado. 
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Cuadro 49  

EN CURSO ECONOMÍAS 

TOTAL  75 996 186  1 700 000  77 696 186    0    0  77 696 186

VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD  44 852 954    0  44 852 954    0    0  44 852 954
Torre Chiapas  41 720 954    0  41 720 954  41 720 954

Estruturación de las Bases Técnicas-Jurídicas para la
Licitación de Proyectos de Saneamiento de Aguas
Residuales.

 3 132 000    0  3 132 000    0    0  3 132 000

COMUNICACIONES  29 268 232    0  29 268 232    0    0  29 268 232
Proyecto Ejecutivo y Estudio de Impacto Ambiental de la
Autopista Tuxtla Gutiérrez-Villaflores.

 29 268 232    0  29 268 232    0    0  29 268 232

OTROS SERVICIOS GENERALES  1 875 000  1 700 000  3 575 000    0    0  3 575 000
Proyecto Piloto de administración digital de documentos
de la Secretaría de Hacienda

  675 000   675 000    0   675 000

Contratación de Auditoría permanente a la operación del
FIDEFIM.

 1 200 000  1 700 000  2 900 000    0    0  2 900 000

Fuente: Secretaría de Hacienda

C  O  N  C  E  P  T  O
COMPROMETIDO 

2011
AUTORIZADO 

2012
TOTAL 

COMPROMETIDO

RECURSOS INVERTIDOS POR EL FIDEICOMISO DE ESTRATEGI AS FINANCIERAS MULTISECTORIALES (FIDEFIM)

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2012

( Pesos )

MONTO EJERCIDO
MONTO POR  

EJERCER

 
 
Es importante mencionar, que durante la presente administración, a través de los recursos derivados de la 
bursatilización, el Gobierno del Estado ha dado respuesta a los compromisos previamente establecidos, aplicando los 
recursos íntegramente al financiamiento para inversión pública productiva, favoreciendo la instrumentación y ejecución 
de programas y proyectos estratégicos detonantes de infraestructura y equipamiento en diversos sectores. 
 
Con estos recursos, se han autorizado en los cinco primeros ejercicios un monto de 4 mil 847.4 millones de pesos 
para obras en los sectores de Salud, Educación, Vivienda e infraestructura urbana, Comunicaciones, Asuntos de 
orden público y seguridad y Otros servicios generales. 
 
Dentro de las principales obras se pueden mencionar las siguientes: 
 
• Hospital general de Comitán de Domínguez. 

• Hospital de las Culturas en San Cristóbal de Las Casas. 

• Hospital general de 60 camas en Villaflores. 

• Banco de sangre de Tuxtla Gutiérrez. 

• Ampliación de hospital general de Palenque. 

• Hospital general de Tuxtla Gutiérrez. 

• Programa de ampliación de 300 espacios educativos. 

• Parque bicentenario Tapachula de Córdova y Ordóñez. 

• Mercado de la zona norte San Cristóbal de Las Casas. 

• Obras adicionales en el Recinto Fiscalizado estratégico de Puerto Chiapas. 

• Torre Chiapas en Tuxtla Gutiérrez. 

• Mercado público Juan Sabines (antes Gustavo Díaz Ordaz) en Tuxtla Gutiérrez. 

• Mercado San Juan en Tapachula de Córdova y Ordóñez. 

• Terminación del rastro municipal en Tapachula de Córdova y Ordóñez. 
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Recursos Bursatilizados 

• Ciudad Rural Sustentable Santiago El Pinar (suministro e instalación de viviendas prefabricadas) en Santiago El 
Pinar. 

• Desarrollo e instalación de los Módulos Interactivos de Gobierno del Estado. MiGo en diversos municipios. 

• Adquisición de suelo para el Aeropuerto Internacional de Palenque. Terminal de transporte en San Cristóbal de Las 
Casas. 

• Terminal de transporte en Tapachula de Córdova y Ordóñez. 

• Boulevard Aeropuerto Terán - rastro municipal en Tuxtla Gutiérrez. 

 


